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Temadrøftelse - sundheds- og velfærdsinnovation 

RESUMÉ 
Syddansk Vækstforum og regionsrådet har siden 2008 investeret 341 mio. kr. i indsatser til forbedring af 
rammevilkårene samt udviklingsprojekter inden for Sundheds- og Velfærdsinnovation. I en toårig periode fra 
2010-2012 har satsningen skabt knap 800 private fuldtidsjob og en meromsætning på 3,7 mia. kr. 
  
Selvom der er skabt et nationalt fyrtårn på området, er der fortsat en række uudnyttede potentialer, der skal 
arbejdes med inden for den regionale satsning på sundheds- og velfærdsinnovation. 

Sagsfremstilling 
Region Syddanmark har sammen med Erhvervsstyrelsen og Danmarks Statistik udviklet et effektmålingsværktøj, der 
viser, at de syddanske strukturfondsprojekter inden for sundheds- og velfærdsinnovation i en toårig periode fra 
2010-2012 har skabt knap 800 private fuldtidsjob og en meromsætning på 3,7 mia. kr. 
  
Syddansk Vækstforum og regionsrådet har siden 2008 investeret 341 mio. kr. i indsatser til forbedring af 
rammevilkårene samt udviklingsprojekter inden for Sundheds- og Velfærdsinnovation.  
  
Den regionale indsats tager afsæt i en vækstmodel, der arbejder med hele værdikæden indenfor økosystemet for 
sundheds- og velfærdsinnovation. Med afsæt i Vækstmodellen har Syddansk Vækstforum og regionsrådet igangsat 
indsatser, som har styrket hvert enkelt led i modellen, så der er skabt øget sammenhæng mellem viden, 
virksomheder, kapital og efterspørgsel. 
  
Ved at satse på Sundheds- og Velfærdsinnovation går regionen efter at skabe gevinst på den tredobbelte bundlinje: 
Optimering og effektivisering af sygehusdriften, samtidig med at der skabes vækst og arbejdspladser, og borgerne 
får mere kvalitet og en bedre oplevelse af det syddanske sundhedsvæsen. 
  
Med den regionale satsning er der nu blevet opbygget et velfærdsteknologisk fyrtårn i Syddanmark. Det betyder at 
Region Syddanmark er blevet en central spiller indenfor sundheds- og velfærdsområdet, ikke blot i Danmark, men 
også i Europa, hvor Region Syddanmark blandt andet, som den første danske region er blevet udnævnt til 
europæisk referencested for aktiv og sund aldring. Det placerer Syddanmark blandt eliten af europæiske regioner 
og blåstempler regionens fokus på sundhedsinnovation. Succesen har betydet, at mange andre har taget bolden op. 
Både regeringen, der har udvalgt området som et satsningsområde og de øvrige regioner, der på tilsvarende vis har 
startet samlende programmer. Skal Region Syddanmark holde fast i sin position, skal der derfor arbejdes videre 
med indsatsen. 
  
Det unikke i den syddanske satsning, har været den markante politiske opbakning, de store økonomiske satsning 
på vækstmidler, men især lysten til at invitere private indenfor på sygehuse og kommunale institutioner.  
  
Der er fortsat en række udfordringer, der skal arbejdes med inden for den regionale satsning på sundheds- og 
velfærdsinnovation. Regeringens vækstplan peger på, at et velfungerende og udviklingsorienteret hjemmemarked 
har stor betydning for sundheds- og velfærdsvirksomhedernes vækstmuligheder. Skal vækstpotentialet udnyttes, er 
der behov for at virksomhederne får bedre muligheder for at drage nytte af viden og kompetencer i den offentlige 
sektor til udvikling af konkrete produkter og services, der kan afsættes internationalt. 
  
Region Syddanmark har etableret Syddansk Sundhedsinnovation, som bl.a. har til opgave at opsamle viden om 
behov for nye løsninger med udgangspunkt i brugerne på sundhedsområdet og være bindeled mellem private og 
enhederne i at udvikle nye løsninger, som efterfølgende kan implementeres i driften. Der arbejdes bl.a. med 
innovativ arealudnyttelse, driftsoptimering, velfærdsteknologi, telemedicin samt digitalisering af det tværsektorielle 
samarbejde. Formålet er at opnå effektivisering og kvalitetsforbedringer.  
  



  
Flere undersøgelser viser, at der fortsat er et uudnyttet potentiale inden for sundheds- og velfærdsinnovation. For 
virksomhederne tegner der sig nye markeder inden for især de såkaldte BRIK-lande, hvor behovet for nye sundheds- 
og velfærdsløsninger vokser eksplosivt, eksempelvis i Kina. For den offentlige sektor er der yderligere gevinster at 
hente i forhold til at opnå effektiviserings- og kvalitetsforbedringer.  

INDSTILLING 
Til drøftelse. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Punktet blev drøftet. De faldne bemærkninger indgår i det videre arbejde med sundheds- 
og velfærdsinnovation. 
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Udvidelse af kapaciteten på Respirationscenter Syd 

RESUMÉ 
I november 2011 besluttede regionsrådet at etablere Respirationscenter Syd på Odense Universitetshospital. 
Baggrunden for oprettelsen af centeret var en generel mangel på kapacitet på respirationsområdet i hele det 
danske sundhedsvæsen samt et ønske om at kunne tilbyde respirationspatienter behandling i Region 
Syddanmark frem for at være henvist til behandling i andre regioner. 
  
I forbindelse med etableringen blev det beskrevet, at det på sigt vil være muligt at udvide kapaciteten med 
yderligere en plads til oplæring af hjælperhold. På baggrund af erfaringerne fra driften af respirationscenteret 
siden opstarten vurderes det nu, at der er behov for en kapacitetsmæssig udvidelse med det formål at kunne 
give flere patienter tilbud om behandling i Region Syddanmark. 

Sagsfremstilling 
Baggrund 
 
Da regionsrådet i 2011 besluttede at etablere Respirationscenter Syd på Odense Universitetshospital (OUH), blev 
der i første omgang etableret én seng til oplæring af hjælperhold til respirationspatienter. På baggrund af indhøstede 
erfaringer, når centeret kom i drift, ville man vurdere, om der var behov for at udvide kapaciteten ved en senere 
lejlighed.  
  
Respirationscenter Syd blev etableret pr. 1. januar 2012 og har været i fuld drift med den nuværende 
hjælperoplæringsplads siden oktober 2012. Ved etableringen af centeret blev det estimeret, at den nuværende 
kapacitet kunne håndtere oplæring af 8-10 hjælperhold om året. Det estimeres, at der i 2013 samlet set vil blive 
gennemført 9 hjælperoplæringsforløb. Kapaciteten udnyttes således i overensstemmelse med det forventede niveau.
  
Kapacitet  
 
Alligevel er der siden oktober 2012 henvist 6 patienter med behov for hjælperoplæring til Respirationscenter Vest i 
Århus. Da den nuværende kapacitet udnyttes i høj grad, og der stadig er brug for at sende en del patienter til 
behandling i andre regioner, vurderes det, at der er behov for at udvide kapaciteten med yderligere en 
hjælperoplæringsplads med kapacitet til at gennemføre 7 lange hjælperoplæringsforløb, samt yderligere 9 forløb af 
markant kortere varighed. 
  
Der er allerede fysisk kapacitet til at etablere en ekstra hjælperoplæringsseng i respirationscenteret, og de 
grundlæggende faciliteter er i vidt omfang til stede. Med den foreslåede udvidelse forventes der at være et 
væsentligt mindre behov for at sende patienter til Respirationscenter Vest i fremtiden. 
  
Tidsplan 
 
Under forudsætning af politisk godkendelse, forventes det, at udvidelsen af kapaciteten i respirationscenteret kan 
være gennemført pr. 1. maj 2014. Der skal gennemføres rekruttering og uddannelse af personale, hvorefter 
aktiviteten i den nye kapacitet kan igangsættes. 
  
Økonomi 
 
I forbindelse med udvidelsen af respirationscenteret, skal der finansieres henholdsvis nogle 
etableringsomkostninger samt de forestående driftsudgifter. 
  
Etableringsomkostninger 
 



 
Der er brug for at bevillige 663.000 kr. til en række engangsudgifter i forbindelse med udvidelsen af 
respirationscenteret. Der er udgifter til indretning og apparatur for 94.000 kr. og udgifter til uddannelse af 
plejepersonale for 569.000 kr. Det forslås, at bevillingen finansieres via prioriteringspuljen.  
  
Driftsbevilling 
 
Der skal bevilliges 4,5 mio. kr. til årlige driftsudgifter til at drive den foreslåede udvidelse af respirationscenteret 
(P/L-niveau 2013). Det foreslås, at bevillingen finansieres af kontoen for udgifter til fremmede sygehuse, jf. det 
forventede mindre forbrug af hjælperoplæring på Respirationscenter Vest. Driften finansieres alene ved en 
rammebevilling. Når der foreligger et overblik over den samlede aktivitet på respirationscenteret efter ibrugtagning 
af den forestående udvidelse, kan det overvejes, om det på sigt er mere hensigtsmæssigt at finansiere dele af 
aktiviteten via takststyring.  
  
Desuden vil der være en potentiel besparelse i forbindelse med, at man ved en kapacitetsudvidelse hurtigere vi 
kunne gennemføre oplæring af hjælperhold. Så længe en patient venter på at få oplært et permanent hjælperhold, 
gøres der brug af hjælperhold via vikarbureauer. Denne ordning er generelt dyrere end de permanente løsninger 
med faste hjælperhold, der er oplært via respirationscentrene. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At den foreslåede udvidelse af kapaciteten på Respirationscenter Syd tiltrædes, således at der etableres 
yderligere én hjælperoplæringsseng. 
  
At OUH bevilliges 663.000 kr. i 2013 til afholdelse af etableringsomkostninger i forbindelse med 
kapacitetsudvidelsen på Respirationscenter Syd, finansieret af prioriteringspuljen.  
  
At OUH bevilliges 3,0 mio. kr. 1. januar 2014 til drift af kapacitetsudvidelsen i Respirationscenteret i 2014 og 
derefter 4,5 mio. kr. årligt pr. 1. januar 2015, finansieret af kontoen for udgifter til fremmede sygehuse.  

BESLUTNING I SUNDHEDSUDVALGET DEN 29-10-2013 
Udvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Indstillingen tiltrådt. 
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Fælles Kunststrategi for Nyt OUH/Nyt SUND 

RESUMÉ 
Der er udarbejdet en kunststrategi for Nyt OUH/Nyt SUND og oplæg til videre proces i Det Fælles Kunstudvalg 
Nyt OUH/Nyt SUND. Kunststrategien fremlægges til regionsrådets godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Det er fundet nærliggende at tænke i samarbejde mellem Nyt OUH og det nye Sundhedsvidenskab ved Campus 
Odense (Nyt SUND) om kunstnerisk udsmykning og eventuelt gennemgående kunst, som en måde at binde de to 
byggerier sammen, både i og udenfor bygningerne. Der er derfor nedsat et Fælles Kunstudvalg for Nyt OUH/Nyt 
SUND, der har arbejdet med en fælles kunststrategi, så kunsten opleves sammenhængende for de to byggerier. 
  
Kunststrategien formulerer en samlet vision for kunsten, herunder kunstens rolle, oplevelsen af kunsten og dens 
rumlige optræden på Nyt OUH og Nyt SUND. Strategien tager afsæt i de fælles visioner samt de individuelle visioner 
for Nyt SUND og Nyt OUH, og udarbejdes således, at den både kan praktiseres sammen og hver for sig af Region 
Syddanmark og Bygningsstyrelsen. 
  
Nyt OUH/Nyt SUND skal være et markant sted for dansk og international, relationel samtidskunst. Med relationel 
samtidskunst menes en kunst, der udover sit æstetiske udtryk også medvirker til at skabe og danne relationer 
mellem mennesker og funktioner, så den samlede kunstneriske løsning kommer til at udgøre en husretning – det vil 
sige, at der er nogle overordnede fællestræk i forhold til det kunstneriske udtryk.  
Husretningen vil profilere stedets lokale og nationale identitet og gøre byggeriet til det eneste sted for relationel 
samtidskunst i Danmark og Norden. Der arbejdes i kunststrategien med begreberne pejlemærker, tableauer og 
detaljer, som måder hvorpå kunsten kan udtrykkes og implementeres i bygningerne. 
  
Endvidere er udarbejdet en overordnet plan for det videre arbejde med kunst og udpegning af kunstnere på Nyt OUH 
og Nyt SUND. 
  
Administrationen indstillede til innovationsudvalget: 
  
At det principielle indhold i Kunststrategi Nyt OUH/Nyt SUND godkendes, og at der i forlængelse af dette arbejdes 
videre efter forslag til videre proces, med henblik på at det nuværende nedsatte Fælles Kunstudvalg udpeger 
kunstnere til den fælles del: vidensaksen og koblingszonen i december 2013. 
  
At de fire udpegede regionsrådsmedlemmer får mandat til at deltage i udvælgelse af kunstnere til vidensaksen og 
koblingszonen i december 2013. 
  
At der udpeges 4 medlemmer af det nye regionsråd til Det Fælles Kunstudvalg Nyt OUH/ SUND til at fortsætte 
arbejdet med implementering af kunststrategien, herunder udvælgelse af kunstnere til Nyt OUH. 
  
Innovationsudvalget anbefalede på møde den 24. oktober 2013 at indstillingen ændres til følgende: 
  
At det principielle indhold i Kunststrategi Nyt OUH/Nyt SUND godkendes. 
  
At udpegning af 4 regionrådsmedlemmer til det videre arbejde i kunstudvalget afventer til efter konstitueringen af det 
nye regionsråd, og at den fortsatte proces i kunstudvalget generelt udsættes og afventer dette. 
  
Indstillingen er ændret i overensstemmelse med innovationsudvalgets anbefaling. 

INDSTILLING 



Det indstilles: 
  
At det principielle indhold i Kunststrategi Nyt OUH/Nyt SUND godkendes. 
  
At udpegning af 4 regionrådsmedlemmer til det videre arbejde i kunstudvalget afventer til efter konstitueringen 
af det nye regionsråd, og at den fortsatte proces i kunstudvalget generelt udsættes og afventer dette. 
  

BESLUTNING I INNOVATIONSUDVALGET DEN 24-10-2013 
Innovationsudvalget anbefaler regionsrådet, 
  
at det principielle indhold i Kunststrategi Nyt OUH/Nyt SUND godkendes,  
  
at udpegning af 4 regionrådsmedlemmer til det videre arbejde i kunstudvalget afventer til efter konstitueringen 
af det nye regionsråd, og at den fortsatte proces i kunstudvalget generelt udsættes og afventer dette. 
  

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Indstillingen tiltrådt. 
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Afrapportering af Synergiprojekt under projekt Fælles Fokus 

RESUMÉ 
I starten af 2012 igangsattes udviklingsarbejdet Fælles Fokus på socialområdet i samarbejde mellem 
kommunerne og regionen. Der blev nedsat en styregruppe og fire arbejdsgrupper.  
  
Synergiprojektet har som det første nu afsluttet sit arbejde.  

Sagsfremstilling 
Siden foråret 2012 er samarbejdet mellem de 22 syddanske kommuner og Region Syddanmark på det 
specialiserede socialområde udviklet under overskriften ”Fælles Fokus i Syddanmark”. Formålet med samarbejdet 
er at sætte fokus på, hvordan der kan skabes den bedst mulige udnyttelse af ressourcerne på det specialiserede 
socialområde.  
  
Der samarbejdes om fire konkrete temaer i form af pilotprojekter om:  

� Effekten af indsatser på det specialiserede socialområde.  

� Effektiv økonomistyring.  

� Synergi mellem socialområdet, psykiatrien og somatikken.  

� Kundebestyrelser på de højt specialiserede sociale tilbud. 

Synergiprojektet er det første delprojekt under Fælles Fokus, der er afsluttet.  
Formålet med Synergiprojektet har været at undersøge mulighederne for at skabe mere synergi på det 
specialiserede socialområde, blandt andet i samspillet med somatik og psykiatri. Projektet har taget udgangspunkt i 
borgere, som er i kontakt med flere instanser, herunder behandlingspsykiatri, socialpsykiatri, sagsbehandlere, egen 
læge osv.  
Antropolog Gitte Lee Mortensen har foretaget en kortlægning af borgernes og de borgernære fagpersoners input til 
forbedringsmuligheder i samarbejdet mellem de relevante offentlige instanser. 
  
Den kvalitative undersøgelse sammenfatter anbefalingerne i seks overordnede temaer; tidlig indsats, tovholder, 
faste samarbejdsmøder, komplementære strategier, systemisk tænkning samt kontinuitet. 
  
Pilotprojektets fokus på samarbejde mellem flere aktører betyder, at synergiarbejdsgruppen har prioriteret 
anbefalingerne, så fokus er på, hvordan der kan skabes øget synergi i samarbejdet. 
  
Derfor er arbejdsgruppens anbefalinger til styregruppen følgende: 
  
1. At der etableres flere faste samarbejdsmøder mellem relevante samarbejdspartnere.  
  
2. At der i højere grad tænkes i udnyttelse af teknologiske muligheder for at mødes, f.eks. via videomøder.  
  
3. At prioriteringen af samarbejde med øvrige aktører omkring borgeren italesættes fra 
ledelsesniveauet i organisationerne. 
  
4. At der fokuseres på at skabe kontinuitet i indsatserne.  
  
Anbefalingerne fra projektet er i september-oktober 2013 drøftet i socialdirektørkredsen, kommunaldirektørkredsen 
samt i Kommunekontaktrådet i Syddanmark. Disse har bakket op om anbefalingerne og foreslår, at 
implementeringen af anbefalingerne indgår i arbejdet med den kommende Sundhedsaftale og Udviklingsstrategien 



på socialområdet.  

INDSTILLING 
Det indstilles: 
At synergiarbejdsgruppens anbefalinger støttes. 
At regionsrådet tilslutter sig forslag om, at implementeringen af anbefalingerne drøftes i arbejdet med den 
kommende Sundhedsaftale og Udviklingsstrategien på socialområdet. 

BESLUTNING I SOCIALUDVALGET DEN 22-10-2013 
Indstillingerne anbefales over for regionsrådet. 

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Indstillingen tiltrådt. 
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Status på etablering af fælles servicefunktion for psykiatrien og Sygehus 
Sønderjylland 

RESUMÉ 
Regionsrådet godkendte den 13. december 2010 programoplæg for nyt psykiatrisk sygehus i Aabenraa, hvori 
fælles funktioner med somatikken bliver berørt. Det fremgår af programoplægget, at der på en række områder 
skal etableres fælles funktioner, service og faciliteter, der naturligt deles mellem psykiatri og somatik. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet godkendte den 13. december 2010 programoplæg for nyt psykiatrisk sygehus i Aabenraa, hvori 
fælles funktioner med somatikken bliver berørt. Det fremgår af programoplægget, at der på en række områder 
etableres fælles funktioner for områder, der naturligt deles mellem psykiatri og somatik. Det drejer sig om 
bespisning, logistik og linned, rengøring og vinduespolering samt teknik og arealer, 4 områder i alt. 
  
På bespisningsområdet er køkkenfunktionen i Augustenborg lagt ind under Sygehus Sønderjylland allerede pr. 1. 
september 2013. At sammenlægning sker før indflytningen i det nye sygehus i Aabenraa skyldes rettidig omhu i 
forhold til at sikre driften af madleverancerne til Psykiatrien, Augustenborg helt til nedlukningstidspunktet samt af 
hensyn til personalet, der arbejder i køkkenet. Ligeledes giver en tidlig sammenlægning med køkkenet i Sygehus 
Sønderjylland en mulighed for at organisere og tilpasse den samlede funktion frem til indflytningen i Aabenraa. 
Køkkenet i Augustenborg er efter overdragelsen omdannet til en modtagefunktion, og forplejningen til Psykiatrien, 
Augustenborg og Haderslev leveres fra Sønderborg. 
  
Personalet er overdraget til Sygehus Sønderjylland, og det vurderes, at der mellem sygehusene skal afregnes 
svarende til det nuværende forbrug på personalenormering uden ledelse samt forplejning. Personalebudgettet udgør 
4,001 mio. kr. årligt fra 2014, medens budgettet til patientforplejning udgør 2,998 mio. kr. årligt fra 2014, i alt 6,999 
mio.kr. Afregningen vil ske på baggrund af faktisk forbrug. Økonomien er dog endnu ikke helt på plads, idet der 
forventes en effektivisering via rationalisering af det grundlæggende bespisningskoncept. Denne er ikke beregnet 
endnu. 
  
Ultimo 2013 planlægger psykiatrisygehuset og Sygehus Sønderjylland at starte den mere detaljerede proces for de 
øvrige tre områder. Når resultaterne af arbejdsgruppernes arbejde foreligger, vil arbejdsgruppernes anbefalinger 
blive forelagt til politisk godkendelse. Målet er en fælles opgavevaretagelse, hvor psykiatrisygehuset betaler efter 
faktisk forbrug til Sygehus Sønderjylland og har budgettet hertil. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At det tages til efterretning, at overdragelsen af køkkenfunktion i Augustenborg til Sygehus Sønderjylland har 
fundet sted pr. 1. september 2013.  
  
At det godkendes, at der arbejdes hen imod en fælles servicefunktion for Psykiatrien og Sygehus 
Sønderjylland. 
  
At det godkendes, at procesplan og økonomi for sammenlægningen i driftsområderne i den fælles 
servicefunktion forelægges individuelt i takt med implementering. 

BESLUTNING I PSYKIATRIUDVALGET DEN 10-10-2013 
Indstillingen anbefales overfor regionsrådet. 

BESLUTNING I SUNDHEDSUDVALGET DEN 29-10-2013 



Udvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet. 

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 6: Høringssvar vedrørende forslag til lov om Danmarks
Innovationsfond m.fl.
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Notat-høringssvar fra Region Syddanmark

Notat vedr indhold i lovforslag om Danmarks Innovationsfond m.fl.



Høringssvar vedrørende forslag til lov om Danmarks Innovationsfond m.fl. 

RESUMÉ 
Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser har sendt forslag til lov om Danmarks 
Innovationsfond m.fl. i høring med høringsfrist den 20. november 2013.  
  
Lovforslaget indebærer, at forsknings-, teknologiudviklings- og innovationsordninger fra Det Strategiske 
Forskningsråd, Højteknologifonden og Rådet for Teknologi og Innovation samles i én ny samlet fond. 
Danmarks Innovationsfond har til formål at styrke forskning og innovative løsninger til gavn for vækst og 
beskæftigelse.  
  
Høringssvaret er positivt stemt, men påpeger en række opmærksomhedspunkter i forhold til særligt 
erhvervsudviklingsområdet.  

Sagsfremstilling 
  
Som opfølgning på en bred politisk aftale af 3. oktober 2013 om Danmarks Innovationsfond – fonden for strategisk 
forskning, højteknologi og innovation har Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser sendt 
tre lovforslag i høring, herunder forslag til lov om Danmarks Innovationsfond. Høringssvaret omhandler forslag til lov 
om Danmarks Innovationsfond, idet de øvrige lovforslag kan betragtes som konsekvensændringer heraf.  
  
Høringssvaret retter sig mod erhvervsudviklingsområdet og sundhedsområdet. I høringssvaret påpeges bl.a., at: 

� Det findes positivt at sammenlægge aktiviteterne fra de ovennævnte råd og fonde i én ny samlet fond. Det 
findes endvidere positivt, at Danmarks Innovationsfond skal koordinere sin bevillingsfunktion med andre 
relevante offentlige og private bevillingsmyndigheder, herunder regionale myndigheder.  

� Det betragtes som afgørende for at skabe yderligere koordination i innovationssystemet, at Danmarks 
Innovationsfond udbyder midler inden for områder, der passer med de regionale forretningsområder. 
Endvidere bør det lovgivningsmæssigt sikres, at regionerne og vækstforaene kan medfinansiere projekter, 
som Danmarks Innovationsfond giver tilskud til.  

� Det er vigtigt, at fondens midler konkurrenceudsættes og administreres på en sådan måde, at det også er 
attraktivt for små og mellemstore virksomheder at søge midlerne. 

� Det er vigtigt, at sundhedsforskningen også tilgodeses i Danmarks Innovationsfonds kommende arbejde, og at 
der med fonden i højere grad end tidligere bliver mulighed for at udnytte disse forskningsresultater til udvikling 
af ny teknologi m.v. i et samarbejde med virksomheder.  

� Region Syddanmark finder det positivt, at et flertal af bestyrelsesmedlemmerne skal have erfaringer fra det 
private erhvervsliv, men opfordrer til, at der også levnes plads til at inkludere bestyrelsesmedlemmer med 
erfaring fra offentlige driftsorganisationer, herunder sundhedsvæsnet. 

Forslag til høringssvar og baggrundsnotat er vedlagt som bilag.  
  
Udvalget for regional udvikling, innovationsudvalget og forretningsudvalget anbefaler godkendelse af vedlagte 
høringssvar med den ændring at sidste sætning "Pt. er det ikke muligt for regionerne at støtte 
konkurrenceforvridende aktiviteter jf. Lov om Erhvervsfremme" i afsnit 4 på side 1 notat-høringsbrevet, fjernes. 
  
Af hensyn til høringsfristen sendes høringssvar den 20. november 2013 med forbehold for regionsrådets 
godkendelse. Det fremsendte høringssvar vil være tilrettet i overensstemmelse med udvalgenes anbefaling. 
  
  



INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At forslag til høringssvar godkendes med den ændring, at sidste sætning "Pt. er det ikke muligt for regionerne 
at støtte konkurrenceforvridende aktiviteter jf. Lov om Erhvervsfremme" i afsnit 4 på side 1 notat-høringsbrevet, 
fjernes. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet, idet det er en forudsætning, at sidste sætning "Pt. er det ikke 
muligt for regionerne at støtte konkurrenceforvridende aktiviteter jf. Lov om Er-hvervsfremme" i afsnit 4 på side 
1 notat-høringsbrevet, fjernes. 

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet med den ændring, at sidste sætning "Pt. er det ikke muligt for 
regionerne at støtte konkurrenceforvridende aktiviteter jf. Lov om Erhvervsfremme" i afsnit 4 på side 1 notat-
høringsbrevet, fjernes. 

BESLUTNING I INNOVATIONSUDVALGET DEN 14-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet, idet det er en forudsætning, at sidste sætning "Pt. er det ikke 
muligt for regionerne at støtte konkurrenceforvridende aktiviteter jf. Lov om Erhvervsfremme" i afsnit 4 på side 
1 notat-høringsbrevet, fjernes. 
  

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 7: Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til projektet "En symfonisk
bro mellem Region Syddanmark og New York"
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Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til projektet "En symfonisk bro mellem 
Region Syddanmark og New York" 

RESUMÉ 
Syddansk Universitets Symfoniorkester søger om et tilskud på 300.000 kr. til projektet ”En symfonisk bro 
mellem Region Syddanmark og New York (Carnegie Hall)”. Projektet er opdelt i to: en Danmark-del og en New 
York-del.  
  
Projektet omfatter 3 offentlige koncerter i regionen samt en dokumentar, udarbejdet af Danmarks Radio, om 
tilblivelsen og gennemførelsen af projektet og koncerterne. 
  
Budgettet for den danske del af projektet udgør 592.000 kr. 
  
Det anbefales, at der bevilges 200.000 kr. fra kulturpuljen til den danske del af koncerten.  

Sagsfremstilling 
Koncerterne ”En symfonisk bro mellem Region Syddanmark og New York” samler mange nationale og internationale 
aktører som Region Syddanmark, Syddansk Universitet, de lokale musikskoler og musikalske grundkurser (MGK), 
professionelle danske og udenlandske solister og virksomheder i regionen. 
  
Projektet vil afdække og udvikle mulighederne for at bruge symfonisk musik i forbindelse med kreative alliancer 
mellem kultur, ungdom, bæredygtighed og erhvervsliv. I praksis gennemføres det ved, at koble det musikalske 
program ved koncerterne til de fire elementer – jord, ild, vand og luft.  
  
Målgruppen for projektet er børn, unge og voksne i regionen. De unge musikere fra SDU Symfoniorkestret vil 
introducere og inddrage børn og unge i regionen til musikalske aktiviteter på et højt kunstnerisk niveau. 
  
Orkestret bidrager med kulturoplevelser og styrker kulturlivet gennem de mange involverede unge musikere i 
regionen. 
  
Koncerterne forventes gennemført i Odense, Trekantområdet og i Sønderborg, og markedsføres både gennem 
Syddansk Universitet og regionale medier i regionen. Koncerterne forventes gennemført i december 2013 og januar 
2014. Koncerten i Carnegie Hall i New York finder sted den 22. april 2014. Der forventes ca. 1.000 tilskuere til 
koncerterne. 
  
Den danske del af budgettet er på 592.000 kr. Til den amerikanske del af projektet, er der givet tilsagn fra A.P. 
Møller og hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal, Syddansk Universitet, Danske Bank og 
skuespilleren Viggo Mortensen, derudover afventes fortsat svar fra andre fonde og sponsorer. 
  
Projektet relaterer sig til kulturstrategiens tema; kultur og oplevelser. 
  
Det foreslås, at der bevilges et tilskud på 200.000 kr. til udviklingsdelen og PR-delen i den danske del af projektet 
fra puljen på 2 mio. kr., der er reserveret til at tiltrække større sports- og kulturbegivenheder. 
  
Budgettet for kulturområdet for 2013 er på 7,8 mio. kr., og der resterer p.t. 1,9 mio. kr. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At Region Syddanmark i 2013 yder et tilskud på 200.000 kr. til den danske del af projektet ”En symfonisk bro 



mellem Region Syddanmark og New York” fra kulturmidlerne, der er reserveret til at understøtte projekter, som 
kan tiltrække større sports- og kulturbegivenheder til Region Syddanmark. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 21-10-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 8: Dybbøl 2014 – Udmøntning af pulje afsat ved budgetforlig for 2013
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Dybbøl 2014 – Udmøntning af pulje afsat ved budgetforlig for 2013 

RESUMÉ 
I budgetforliget for 2013 afsatte regionsrådet en økonomisk pulje på 3 mio. kr. af de strategiske kulturmidler 
2012-2014 til markering af Dybbøl 2014.  
  
Det indstilles, at der afsættes 1.250.000. kr. som yderligere økonomisk ramme for aktiviteter, der gennemføres 
i forbindelse med den officielle markering den 18. april 2014. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet afsatte ved budgetforliget for 2013 en økonomisk pulje på 3 mio. kr. af de strategiske kulturmidler 
2012-14 til markering af Dybbøl 2014. Formålet er at markere 150-året for Slaget ved Dybbøl med en række 
fremadrettede aktiviteter, der tager afsæt i at synliggøre det gode dansk-tyske samarbejde og de muligheder, det 
giver for at udnytte grænseregionens særlige potentiale for vækst og mellemfolkelig forståelse. 
  
Af den afsatte pulje på 3 mio. kr. er i alt allerede udmøntet 1 mio. kr. med 500.000 kr. til et 1864-projekt ved Universe 
samt 500.000 kr. til medfinansiering af INTERREG-projektet Dybbøl 2014 og 18. april 2014. 
  
Det foreslås, at der af de resterende udisponerede midler på 2 mio. kr. afsættes en yderligere økonomisk ramme på 
1.250.000 kr. til aktiviteter og arrangementer, der gennemføres den 18. april 2014, som er årsdagen for Slaget ved 
Dybbøl, hvor den officielle markering af 150-året finder sted. 
  
En række inden- og udenlandske officielle gæster forventes at deltage i begivenheden. Der er på nuværende 
tidspunkt givet tilsagn fra Hendes Majestæt Dronning Margrethe II, statsminister Helle Thorning-Schmidt og Slesvig-
Holstens ministerpræsident Torsten Albig. Et foreløbigt program for dagen er vedlagt.  
  
Den økonomiske ramme skal primært dække kulturelle indslag og aktiviteter, teknisk materiel og logistik i 
forbindelse med programmets hovedpunkter: den civile ceremoni i Kongeskansen, de borgerrettede aktiviteter på 
Dybbøl Banke og i Sønderborg by samt aftenarrangementet i Koncertsalen Alsion. Udgifter til officielle gæster 
afholdes på regionsrådets konto indenfor eksisterende budget og finansieres således ikke af kulturmidlerne. 
  
I forhold til aftenarrangementet er administrationen i dialog med Sønderjyllands Symfoniorkester om udvikling af et 
koncept, der tilgodeser den rette kunstneriske balance mellem den historiske markering og det fremadrettede 
dansk-tyske perspektiv. 
  
Planlægningen af programmet for 18. april vil foregå i tæt dialog med formandskabet for Syddansk Dybbøl-Forum. 
  
Udvalget for Regional Udvikling behandlede sagen den 11. november 2013, herunder en række projektansøgninger, 
som udvalget ønskede at behandle på ny. Forslag til udmøntning af den resterende del af de afsatte midler til Dybbøl 
2014 vil således blive forelagt regionsrådet på et senere tidspunkt efter fornyet behandling i udvalget. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  
At der af puljen på 3 mio. kr. til markering af Dybbøl 2014, afsat ved budgetforlig for 2013 af de strategiske 
kulturmidler 2012-14, i 2013 afsættes en økonomisk ramme på 1.250.000 kr. til aktiviteter og arrangementer i 
forbindelse med den officielle markering den 18. april 2014. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Udvalget anbefaler regionsrådet: 
  



  
At der af puljen på 3 mio. kr. til markering af Dybbøl 2014, afsat ved budgetforlig for 2013 af de strategiske 
kulturmidler 2012-14, i 2013 afsættes en økonomisk ramme på 1.250.000 kr. til aktiviteter og arrangementer i 
forbindelse med den officielle markering den 18. april 2014. 
  
Udvalget ønsker en fornyet drøftelse af ansøgningerne om tilskud på næste møde den 2. december 2013 - 
med efterfølgende behandling i forretningsudvalget den 4. december og i regionsrådet den 16. december 
2013. 

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Forretningsudvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At der af puljen på 3 mio. kr. til markering af Dybbøl 2014, afsat ved budgetforlig for 2013 af de strategiske 
kulturmidler 2012-14, i 2013 afsættes en økonomisk ramme på 1.250.000 kr. til aktiviteter og arrangementer i 
forbindelse med den officielle markering den 18. april 2014. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 9: Kulturprojekter i perioden 2010-2013
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Kulturprojekter i perioden 2010-2013 

RESUMÉ 
Kulturområdet er en del af Den Regionale Udviklingsplan og har været det siden, at regionen blev etableret i 
2007. 
  
Regionens kulturbudget er på ca. 7 mio. kr. årligt. 
  
I vedlagte oversigt ses bevillingerne til kulturprojekterne i perioden 2010-2013. 

Sagsfremstilling 
Kulturen skal bidrage til at skabe udvikling og vækst, styrke regionens synlighed og attraktivitet samt understøtte de 
initiativer, der arbejdes med i den Regionale Udviklingsplan. 
  
Region Syddanmark arbejder for at støtte og videreudvikle en rig og kreativ kultur- og oplevelsesregion, som gør 
Syddanmark til et attraktivt område at uddanne sig i, arbejde i, bo i – og besøge. 
  
I februar 2012 godkendte regionsrådet en ny kulturstrategi, der fokuserer på tematiske kultursatsninger: 

� Kultur og Historie. 

� Kultur og Natur. 

� Kultur og Design. 

� Kultur og Oplevelser.  

De tematiske indsatser aftales som en del af den Regionale Udviklingsplans områdeinitiativer og skal bidrage til 
vækst og udvikling og det gode liv i et eller flere syddanske områder. Områderne er Sydvestjylland, Sønderjylland, 
Trekantområdet og Fyn. 
  
Der er reserveret en mindre pulje til at løfte strategiske indsatser, der i kraft af deres størrelse og kvalitet kan have 
særlig betydning for hele Syddanmark. Der kan desuden være tale om indsatser, der åbner helt nye baner med 
potentiale og vækst. 
  
I perioden 2010-2013, pr. 30. september 2013, er der bevilget tilskud til 66 kulturprojekter. 
  
Fordelingen af kulturprojekterne i de enkelte år fremgår af vedlagte oversigt. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I RUP-UDVALGET DEN 21-10-2013 
Til orientering.  

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Til orientering.  

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Til orientering. 



Punkt 10: Orientering om gennemførelse af De syddanske Dage
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Orientering om gennemførelse af De syddanske Dage 

RESUMÉ 
Regionsrådet besluttede på mødet den 24. juni 2013, at der skulle afholdes ”De syddanske Dage – det gode 
liv!” den 28. - 29. september 2013, hvor der var over 60 arrangementer at vælge imellem.  
  
Knap 5.000 deltog i De Syddanske Dage. Tilbagemeldinger fra arrangørerne viser, at arrangementerne forløb 
positivt og tilfredsstillende, og der var en god stemning.  

Sagsfremstilling 
Formål  
Regionsrådet besluttede på mødet den 24. juni 2013, at der skulle afholdes ”De syddanske Dage – Det gode liv!” 
den 28. - 29. september 2013.  
  
Formålet med De syddanske Dage var at vise Det gode Liv i Region Syddanmark. Hensigten var at vise Region 
Syddanmarks betydning i borgernes dagligdag, og at Region Syddanmark gør en forskel for borgerne. Herigennem 
kunne borgerne få større viden og indsigt i det, der foregår i regionen, inden regionsrådsvalget i november 2013.  
  
Borgerne skulle have mulighed for et spændende indblik i, hvad Region Syddanmark beskæftiger sig med af 
betydning for borgerne på sygehusene, i psykiatrien, på de sociale institutioner og indenfor den regionale udvikling.  
  
Målgrupper 
De syddanske Dages målgruppe var alle borgere i Region Syddanmark. De gennemførte aktiviteter skulle være 
med en utraditionel, lærerig, sjov og skæv vinkel.  
  
Arrangementerne spændte bredt emnemæssigt og var fordelt i den syddanske geografi.  
  
De gennemførte arrangementer rettede sig dels mod voksne og dels mod både voksne og børn. 
  
De gennemførte arrangementer 
32 arrangementer blev gennemført. Da nogle arrangementer blev gennemført flere gange, og et par flere steder, var 
der i alt lidt over 60 arrangementer at vælge imellem. 
  
Arrangementerne var fordelt mellem sygehusene, psykiatriområdet, på de sociale institutioner og indenfor Regional 
Udvikling. 
  
Region Syddanmarks egne aktiviteter indgik i De syddanske Dage sammen med aktiviteter og 
samarbejdsprojekter, der blev gennemført med vigtige samarbejdspartnere, f.eks. virksomheder, uddannelses- og 
forskningsinstitutioner.  
  
Besøgstal og tilbagemeldinger 
Tilbagemeldinger fra arrangørerne viser generelt, at alle arrangementer forløb positivt og tilfredsstillende, og der var 
en god stemning. Flere melder tilbage, at de var rigtig glade for at få muligheden for at holde et sådant arrangement 
og opfordrer til gentagelse.  
  
Knap 5.000 deltog i De syddanske Dage. Der var variation i besøgstallet fra ganske få deltagere til 1.500 deltagere 
til arrangementerne om iværksætteri i Sønderborg, Esbjerg, Kolding og Odense. 
  
Der deltog 1.000 på OUH til ”OUH i børnehøjde” og ”Telemedicin på OUH”. Der var 400 besøgende til 
arrangementerne i Løgumkloster om ”Munkene i Løgumkloster”. 350 besøgte Sygehus Sønderjylland for at være ”På 



besøg på fremtidens sygehus” og ”Hvordan skæres man fri af et bilvrag”. 
  
Økonomi  
Syddanske Dage blev finansieret inden for de enkelte områders budgetter. De samlede udgifter til Syddanske Dage 
andrager ca. 2,2 mio. kr. inklusive estimerede lønudgifter til medarbejdere på institutioner. 
  
Kommunikation 
Kommunikation om De syddanske Dage – Det gode liv! skulle sikre, at borgerne fik kendskab til aktiviteterne og lyst 
til at deltage. Det skete bl.a. via nyheder på regionens hjemmeside, pressemeddelelser, en app og hjemmeside 
med alle arrangementer, reklamefilm, som blev vist i TV Syds og TV2 Fyns annonceflade flere gange dagligt, og en 
facebook-kampagne. Der er lavet en lille film om Syddanske Dage, der er lagt på regionens hjemmeside,  
  
Presseindsatsen har medført omtale i en stribe medier. Cirka 44 gange er Syddanske Dage omtalt i forskellige 
medier fra den 20. september 2013.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Til orientering. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Til orientering. 



Punkt 11: Orientering om ansættelser og afskedigelser af direktører,
sygehusledelser og forstandere
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Orientering om ansættelser og afskedigelser af direktører, sygehusledelser og 
forstandere 

RESUMÉ 
Forretningsudvalget og regionsrådet orienteres i denne sag om ansættelser og afskedigelser af direktører, 
sygehusledelser og forstandere, jf. tidligere beslutning herom. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet har besluttet, at regionsrådet og forretningsudvalget skal orienteres om ansættelser og afskedigelser 
af direktører, forstandere og direktører i sygehusledelserne. 
  
I november måned 2013 er sket følgende ansættelser: 

� Diana Arsovic Nielsen er ansat som direktør for Syddansk Sundhedsinnovation. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 13-11-2013 
Til orientering. 

BESLUTNING I REGIONSRÅDET DEN 25-11-2013 
Til orientering. 



Punkt 12: LUKKET - ATT Vejle



LUKKET - ATT Vejle 
 



Punkt 13: LUKKET - Blodbus



LUKKET - Blodbus 
 



Punkt 14: LUKKET - Kvalitetsfondsprojekt



LUKKET - Kvalitetsfondsprojekt 
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